
ISTITUTO COMPRENSIVO VICENZA N.2
Via C. Piovene, 31 – 36100 V I C E N Z A

Tel. 0444/1813211- Fax 0444/1813220 sito www.icvicenza2.edu.it
e-mail viic872001@istruzione.it posta certificata viic872001@pec.istruzione.it

Codice fiscale 80015210240 – Codice scuola VIIC872001

PROCEDURA COMPARATIVA
PER AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE DI PSICOLOGO

PER LO SPORTELLO D’ASCOLTO e SUPPORTO PSICOLOGICO
ISTITUTO COMPRENSIVO VICENZA 2

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il progetto inserito nel PTOF 2019/2022;
VISTA l’assegnazione della risorsa finanziaria di cui all’art. 58 co. 4 del D.L. 73/21;
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018 art. 43 co.3 del Decreto contenente le
norme relative al conferimento dei contratti di prestazione d'opera per l'arricchimento dell'offerta
formativa;
VISTO il D. lgs 50/2016 che consente alle Amministrazioni Statali di procedere all’affidamento di
servizi e forniture;
CONSIDERATO che si rende necessario procedere all'individuazione di una figura specializzata con
comprovata esperienza e competenza professionale cui conferire il contratto di prestazione d'opera
per l'arricchimento dell'offerta formativa;
ACCERTATA l’impossibilità di reperire all’interno dell’Istituto le competenze richieste;

DISPONE

La seguente procedura comparativa ai sensi del D.Lgs. 50/2016 per l'incarico professionale relativo a
“PSICOLOGO PER LO SPORTELLO DI ASCOLTO e SUPPORTO PSICOLOGICO”, con invito a
presentare la propria offerta per il servizio indicato in oggetto, la cui esecuzione sarà regolata dalle
condizioni contrattuali allegate alla presente.

Il servizio consiste in:
● fornire consulenza relativa alla sfera emozionale e/o comportamentale dei singoli ragazzi o del

gruppo classe;
● attività di sportello ascolto per alunni, genitori e personale dell’Istituto;
● fornire uno spazio informativo, formativo per rispondere a specifici bisogni scolastici e familiari;
● collaborare per l’eventuale costruzione di percorsi preventivi rispetto a casi problematici;

L'impegno orario è stabilito in 5 ore ogni 15 giorni, per un massimo di ore 50.
L'attività di sportello si svolgerà presso la scuola Secondaria di Primo Grado.
Il compenso orario massimo stabilito è di Euro 40,00 al lordo di tutto, omnicomprensivo di IVA,
ritenute, bolli e di qualsivoglia contributo.

PERIODO DI SVOLGIMENTO dell’ATTIVITÀ

ISTITUTO COMPRENSIVO VICENZA N.2 – Via C. Piovene, 31 – 36100 V I C E N Z A

V
IIC

87
20

01
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
27

35
 -

 1
1/

11
/2

02
1 

- 
A

15
c 

- 
P

ro
ge

tti
 -

 I

http://www.icvicenza2.edu.it/
mailto:viic872001@istruzione.it
mailto:viic872001@pec.istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO VICENZA N.2
Via C. Piovene, 31 – 36100 V I C E N Z A

Tel. 0444/1813211- Fax 0444/1813220 sito www.icvicenza2.edu.it
e-mail viic872001@istruzione.it posta certificata viic872001@pec.istruzione.it

Codice fiscale 80015210240 – Codice scuola VIIC872001

orientativamente dal mese di DICEMBRE 2021 al mese di Maggio 2022, con cadenza quindicinale, in
orario da concordare con il Dirigente Scolastico, fino ad esaurimento del numero di ore previsto.

MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE
I soggetti interessati alla candidatura dell'incarico professionale sopra descritto sono invitati a
presentare all'Istituto Comprensivo Vicenza 2 la seguente documentazione:
Domanda di partecipazione di selezione e contestuale dichiarazione sottoscritta dal soggetto
interessato all'incarico nominativo, nelle forme e con le modalità del D.P.R. 28.12.2000, n. 445,
relativamente ai dati anagrafici e al possesso dei requisiti necessari e obbligatori per l'espletamento
dell'incarico in oggetto, con specifico riferimento a:
● conseguimento della Laurea di 2° livello (specialistica) in Psicologia, oppure Laurea secondo il

vecchio ordinamento o equiparata alla Laurea di 2° livello sopra indicata, con votazione riportata;
● Iscrizione all'Albo degli Psicologi, con data di iscrizione;
● abilitazione alla pratica clinica.

Per l’ammissione alla selezione è necessario:
● essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea o

del permesso di soggiorno se cittadino extracomunitario;
● godere dei diritti civili e politici;
● non essere sottoposto a procedimenti penali;
● non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti amministrativi

iscritti nel casellario giudiziale;
● non essere stato destituito da Pubbliche Amministrazioni ed essere in regola con gli obblighi di

legge in materia fiscale e contributiva.

Alla domanda devono essere allegati:
● curriculum vitae in formato europeo dei titoli culturali, professionali e accademici, delle attività

professionali (nel curriculum va evidenziato l’eventuale svolgimento, negli anni precedenti, di
analoghe documentate esperienze indicando la durata di ciascun in numero di ore).

● fotocopia del codice fiscale e di un documento di identità personale valido, ai sensi degli artt. 46 e
47 del DPR 445/2000.

● Tabella titoli, servizi e offerta economica.

Occorrerà altresì allegare alla domanda autocertificazione per la veridicità dei titoli e delle
informazioni presenti nel CV, con la dichiarazione delle disponibilità immediata a presentare, su
richiesta dell'Istituto, la documentazione relativa ai titoli indicati.

TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA

Il plico contenente la documentazione richiesta dovrà pervenire, recapitato direttamente o a
mezzo di posta raccomandata, presso la sede dell'Istituto Comprensivo Vicenza 2 Via C.
Piovene, 31 - 36100 Vicenza Via C. Piovene, 31 – 36100 entro e non oltre le ore 14.00 del giorno

ISTITUTO COMPRENSIVO VICENZA N.2 – Via C. Piovene, 31 – 36100 V I C E N Z A

http://www.icvicenza2.edu.it/
mailto:viic872001@istruzione.it
mailto:viic872001@pec.istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO VICENZA N.2
Via C. Piovene, 31 – 36100 V I C E N Z A

Tel. 0444/1813211- Fax 0444/1813220 sito www.icvicenza2.edu.it
e-mail viic872001@istruzione.it posta certificata viic872001@pec.istruzione.it

Codice fiscale 80015210240 – Codice scuola VIIC872001

26 novembre 2021 esclusivamente in formato cartaceo (non farà fede il timbro postale, bensì il
timbro del protocollo dell’istituzione scolastica) in plico chiuso, indirizzato al Dirigente di questa
Istituzione Scolastica.
La busta contenente la domanda dovrà pervenire chiusa, sigillata e controfirmata sui lembi di
chiusura, recare all’esterno il nome del mittente e riportare, pena l’esclusione dalla procedura, la
dicitura “ESPERTO SPORTELLO D’ASCOLTO”. L’istituto non si assume responsabilità per disguidi e/o
ritardi nella consegna o nella ricezione.
Le domande pervenute oltre tale termine non saranno prese in considerazione.

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Il responsabile di procedimento è individuato nella persona del Dirigente Scolastico.

CRITERI DI SELEZIONE
Le buste contenenti le offerte ricevute saranno aperte, in seduta riservata, presso la sede dell’Istituto
in via C. Piovene, 31 il giorno 26 novembre 2021 alle ore 14.30.
La commissione incaricata dal Dirigente Scolastico, in seduta riservata, procederà alla valutazione
comparativa della documentazione prodotta sulla base dei requisiti richiesti.

La valutazione per titoli sarà effettuata in base al curriculum del candidato, secondo la tabella
allegata al presente bando.
La valutazione economica si baserà su quanto dichiarato dal candidato nella propria domanda di
partecipazione.

La commissione di valutazione è composta dal Dirigente Scolastico o suo sostituto, che la presiede, e
da 2 docenti. Segretario verbalizzante sarà il DSGA dell'Istituto o suo sostituto.

La commissione, presieduta dal Dirigente Scolastico (o da suo sostituto), vaglierà le domande
pervenute ed il possesso dei requisiti, escludendo i candidati non in possesso dei requisiti richiesti dal
bando; la commissione effettuerà quindi una comparazione dei curricula presentati; stilerà una
graduatoria complessiva di merito, che sarà pubblicata all'Albo dell'Istituto Comprensivo Vicenza 2
sul sito della scuola www.icvicenza2.edu.it, sezione Amministrazione Trasparente .
L’affissione ha valore di notifica agli interessati che, nel caso ne ravvisino gli estremi, potranno
produrre reclamo nel termine di 5 giorni. Trascorso tale termine, la graduatoria diventerà definitiva.
In caso di reclamo il Dirigente Scolastico esaminerà le istanze e apporterà, eventualmente, le
modifiche in fase di pubblicazione della graduatoria definitiva.
L’aspirante dovrà assicurare la propria disponibilità per l’intera durata dei Moduli. In caso di rinuncia
alla nomina, da presentarsi entro due giorni dalla comunicazione di avvenuta aggiudicazione del
bando, si procederà alla surroga.

La commissione si riserva di procedere al conferimento dell'incarico anche in presenza di una sola
candidatura pervenuta, qualora pienamente corrispondente ai requisiti richiesti.
A parità di punteggio sarà nominato il candidato più giovane d’età.

ISTITUTO COMPRENSIVO VICENZA N.2 – Via C. Piovene, 31 – 36100 V I C E N Z A

http://www.icvicenza2.edu.it/
mailto:viic872001@istruzione.it
mailto:viic872001@pec.istruzione.it
http://www.ic


ISTITUTO COMPRENSIVO VICENZA N.2
Via C. Piovene, 31 – 36100 V I C E N Z A

Tel. 0444/1813211- Fax 0444/1813220 sito www.icvicenza2.edu.it
e-mail viic872001@istruzione.it posta certificata viic872001@pec.istruzione.it

Codice fiscale 80015210240 – Codice scuola VIIC872001

INCARICO E COMPENSO
L’esperto dovrà presentare un dettagliato piano di lavoro da cui risultino i contenuti, le modalità, i
tempi e gli strumenti che garantiscano l’effettiva realizzazione del percorso formativo.
L’attribuzione avverrà attraverso provvedimenti di incarico direttamente con l’esperto prescelto.
Il compenso orario massimo stabilito, come da convenzione stilata tra l’Ordine nazionale
Psicologi e il MIUR, è di Euro 40,00 al lordo di tutto, omnicomprensivo di IVA, ritenute, bolli e di
qualsivoglia contributo.
Il trattamento economico previsto dal Piano Finanziario autorizzato sarà corrisposto a conclusione
del progetto previo espletamento da parte dell’incaricato di tutti gli obblighi specificati dal contratto
di cui sopra e solo in seguito alla predisposizione di esaustiva relazione relativa alle attività svolte
con relativo cronoprogramma e in seguito all’invio di FATTURA ELETTRONICA.

TRATTAMENTO DEI DATI
Ai sensi del GDPR n. 679/2016, i dati personali forniti dai singoli candidati saranno raccolti e trattati
per le finalità inerenti la gestione del rapporto di lavoro che si dovesse instaurare. Il conferimento di
tali dati è obbligatorio ai fini della valutazione e dei titoli.
L'interessato gode dei diritti previsti dalla norma di cui sopra e del diritto di accesso ai dati che lo
riguardano.
Il titolare del trattamento dei dati è il Dirigente dell'Istituto Comprensivo  Vicenza 2.

PUBBLICITÀ

Il presente avviso è pubblicato all'Albo dell'Istituto Comprensivo Vicenza 2 sul sito:
www.icvicenza2.edu.it e nella Sezione Amministrazione Trasparente.

Il Dirigente Scolastico
Prof. Alfonso Sforza

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

ISTITUTO COMPRENSIVO VICENZA N.2 – Via C. Piovene, 31 – 36100 V I C E N Z A

Firmato digitalmente da ALFONSO SFORZA

http://www.icvicenza2.edu.it/
mailto:viic872001@istruzione.it
mailto:viic872001@pec.istruzione.it
http://www.

		2021-11-11T09:46:14+0100
	ALFONSO SFORZA




